
Tehnisko palīglīdzekļu aprite

un pieejamība 



Vizīte pie ārsta/FS
atzinuma TPL

saņemšanai vai uz
LNS, LNB

Dokumentu un
klienta izvērtēšana 

Gaidīšana rindā
TPL saņemšana

TEHNISKO PALĪGLĪDZEKĻU
NODROŠINĀŠANA PAR VALSTS BUDŽETA

LĪDZEKĻIEM

Publiskais iepirkums

Kompensācijas
mehānisms
(līdzmaksājums)



TPL PAKALPOJUMA SAŅĒMĒJU SKAITS

Vaivaru TPC LNB LNS

2019.gadā 2020.gadā 2021.gadā 2022.gadā 2023.gadā
0.0

5000.0

10000.0

15000.0

20000.0

14195.0

5128.0

2861.0

12249.0

4120.0

1391.0

12730.0

4353.0

2532.0

14014.0

4834.0

3643.0

17005.0

6168.0

4389.0



         RINDU DINAMIKA

Kopā Vaivaru TPC LNS LNB

2020 2021 2022 2023 9mēn. 2024
0.0

2000.0

4000.0

6000.0

8000.0

7359.0

3079.0

3803.0

477.0

6726.0

2860.0 2972.0

894.0

8000.0

4409.0

2608.0

983.0

6771.0

4819.0

1344.0

608.0

6797.0

5586.0

892.0

319.0



Cenu pieaugums

Palielinās preču,
pakalpojumu un
darbaspēka izmaksas.

Pieprasījuma
pieaugums

No 2023. gada  decembra
TPL atzinumus sniedz arī

funkcionālie speciālisti.

Darbaspēka
trūkums

Trūkst kvalificētu
darbinieku, kas ietekmē

gan funkcionālo
speciālistu darbu, gan

klientu apkalpošanu.
Procesu
pārskatīšana

Ir nepieciešams uzlabot
administratīvos
procesus VTPC.

RINDAS
VEIDOŠANĀS
CĒLOŅI



TEHNISKO PALĪGLĪDZEKĻU VAJADZĪBAS
NOTEIKŠANAS PROCESU PILNVEIDE SADARBĪBĀ

AR VESELĪBAS MINISTRIJU

Izstrādāti metodiskie norādījumi
ĀP, t.sk. klientiem.

Pilnveidots atzinums e-veselībā.

ĀP izmanto VTPC FNL
protokolus.

IS integrācija.

Klienta “ceļa” dizainēšana
atbilstoši TPL sarežģītības
pakāpei.

ATZINUMA
KVALITĀTE

PADZIĻINĀTA FUNKCIONĒŠANAS
NOVĒRTĒŠANA

ATZINUMA NEPIECIEŠAMĪBA
(MK NOTEIKUMU GROZĪJUMI)

Notiek attālināta personas
vajadzību izvērtēšana FNL.

Noteiktas TPL grupas, kuras ir
iespējams vērtēt ārpus FNL citās
ārstniecības iestādēs, VTPC
filiālēs.

Identificētas personu/TPL
grupas, kurām  atkārtots
atzinums nebūtu nepieciešams.

TPL sagrupēti pēc to sarežģītības
pakāpes, noteikts personu loks,
kas var sniegt atzinumu.

Rezultāts līdz 03.01.2028. – kvalitatīvi atzinumi un samazināts gaidīšanas laiks uz funkcionēšanas novērtēšanu



TEHNISKO PALĪGLĪDZEKĻU
ADMINISTRĒŠANAS PROCESU PILNVEIDE

TEHNISKO PALĪGLĪDZEKĻU
PIEŠĶIRŠANA

SPOLIS
FUNKCIONALITĀTE

IEPIRKUMU PROCESI

 TPL rindu pārskatīšanas
kārtības izstrāde (t.sk. digitālo
risinājumu / rīku ieviešana).

Personu motivēšana saņemt
TPL pakalpojumu ar
kompensāciju kā alternatīva
TPL saņemšanai VTPC.

Horizon Noliktavas moduļa
ieviešana un integrēšana ar IS
SPOLIS.

IS SPOLIS testēšana un
ieviešana.

Regulāra datu apmaiņa ar PMLP.
(Šobrīd procesā manuāla
monitorēšana sadarbība ar
PMLP).

Ieviesti kontroles mehānismi par
patapinājuma termiņiem  -
automatiski atgādinājumi.

Palielināt ar kompensāciju
izsniegto  TPL skaitu.

Iepirkumu nepārtrauktības
nodrošināšana.

Elastīgākas iepirkumu
procedūras organizēšana.

Rezultāts līdz 3.01.2028. - samazinās rindas un gaidīšanas laiks rindā.



PĀRSKATĪTA TEHNISKO PALĪGLĪDZEKĻU
IZSNIEGŠANAS KĀRTĪBA

 PIEGĀDE IZBRAUKUMI LĪGUMI 

Nodrošināt bezkontakta
piegādes.

Noteikt TPL, kuri izsniedzami
bez funkcionālo speciālistu
(FS) iesaistes.

Veidot video TPL lietošanas
instrukcijas.

Līgumu attiecību sakārtošana
ar telpu īpašniekiem
izbraukumu organizēšanai.

Izbraukumu pārklājuma regulāra
izvērtēšana un paplašināšana.

Izveidots digitalizēts
izbraukumu pieraksts.

Samazināti FS administratīvie
pienākumi, palielinot
izbraukumu skaitu.

Rezultāts līdz 4.01.2027. - samazinās TPL piegādes laiks un gaidīšanas laiks uz piegādi 



VALSTS KOMPENSĀCIJAS APMĒRA
NOTEIKŠANAS KĀRTĪBAS PILNVEIDE

KOMPENSĀCIJAS APMĒRA
PĀRSKATĪŠANA TPL, KAS IR VB

“GROZĀ”

TPL, KURU KOMPENSĀCIJAS
APJOMA PĀRSKATĪŠANA TPL,

KAS IEKĻAUTI MK
NOTEIKUMOS (MK

NOTEIKUMU GROZĪJUMI)

DATU UZKRĀŠANA,
ANALĪZE

Regulāra kompensējamās
cenas pārskatīšana. 

Procesa atvieglošana,
iesniedzamo dokumentu
pārskatīšana.

Kompensācijas kārtības
izvērtēšana tiflo- un
surdotehnikai.

Faktisko TPL cenu uzkrāšana.

Uz datiem balstītu kompensācijas
rādītāju iekļaušana plānošanas
dokumentos.

Ortožu kompensācijas
apmēra noteikšanas kārtības
izstrāde.

Rūpnieciski izgatavoto TPL
kompensācijas apmēra
noteikšanas kārtības
pilnveide.

Rezultāts līdz 03.01.2028. - palielinās ar līdzmaksājumu saņēmušo skaits



TPL MODIFIKĀCIJU IZVĒRTĒŠANA
NEPIECIEŠAMĪBAI

KOMPENSĀCIJAS APMĒRA NOTEIKŠANA

Funkcionēšanas novērtēšanas
laboratorijas lomas stiprināšana.

Sadarbība ar nevalstiskajām un
profesionālajām nozares organizācijām.

Metodikas izstrāde kompensācijas apmēra
aprēķinam.

Grozījumi MK noteikumos par TPL
piešķiršanu.

Rezultāts līdz 04.01.2027.  - izveidots mehānisms, kas nodrošina individuāli nepieciešamos tehniskos
palīglīdzekļus un taisnīgu kompensāciju īpašu modifikāciju gadījumos. 

TEHNISKO PALĪGLĪDZKĻU NODROŠINĀŠANA UN
IZDEVUMU KOMPENSĀCIJA, GADĪJUMOS, KAD MK

NOTEIKUMI NEPAREDZ KONKRĒTU TPL
MODIFIKĀCIJU



PATAPINĀJUMĀ NODODAMO TEHNISKO
PALĪGLĪDZEKĻU  ADMINISTRĒŠANAS PILNVEIDE

PATAPINĀJUMA ADMINISTRĒŠANA TPL ATGRIEŠANA 

Patapinājuma termiņu pārskatīšana, tostarp TPL
pēc diviem termiņiem automātiska pāreja
personas īpašumā (MK noteikumu grozījumi).

Datu apmaiņa par personas statusu starp PMLP
un IS SPOLIS.

Savlaicīga vēstuļu nosūtīšana par TPL
atgriešanu gadījumos, kad persona ir mirusi vai
beidzies patapinājuma termiņš.

Atgādinājumu funkcijas ieviešana IS SPOLIS
sistēmā.

TPL uzskaites, norakstīšanas un
utilizācijas kārtības pilnveidošana.

Novecojušo TPL izsniegšanas un
atsavināšanas procesa organizēšana.

Operatīva informācijas izguve par TPL
atlikumiem no IS SPOLIS.

Rezultāts līdz 04.01.2027.– VTPC noliktavas ir optimizētas un satur tikai derīgus, lietošanai atbilstošus TPL 



LAIKA GRAFIKS

Atzinuma kvalitāte

Padziļināta Funkcionēšanas novērtēšana
ārpus VTPC
TPL grupēšana (Speciālistu loks un kur
nav nepieciešams atzinums)
Procesu pārskatīšana (piešķiršana,
iepirkumi u.c.)

IS SPOLIS funkcionalitāte 

TPL izsniegšana (TPL piegāde, izbraukumi,
patapināti TPL)

MK noteikumu pārskatīšana 

IS integrācija

2025 2026 2027 2028



Padziļināta Funkcionēšanas novērtēšana
ārpus VTPC

TPL grupēšana (Speciālistu loks un kur nav
nepiciešams atzinums)

Procesu pārskatīšana (piešķiršana, iepirkumi
u.c.)

IS SPOLIS funkcionalitāte

TPL izsniegšana (TPL piegāde, izbraukumi,
patapināti TPL)

MK noteikumu pārskatīšana

Digitalizācija

VIRZIENI TO DO SAGATAVOŠANĀS PRAKTISKĀ REALIZĀCIJA

Atzinuma kvalitāte

Procesu pārskatīšana (piešķiršana, iepirkumi
u.c.)

Padziļināta Funkcionēšanas novērtēšana
ārpus VTPC



SADARBĪBA

Iestādes, kas nodrošina medicīnisko un sociālo
rehabilitāciju

Veselības ministrija

Nevalstisko organizāciju un nozares
profesionālo organizāciju pārstāvju padome

Valsts kontrole

Citas iestādes
PMLP



PALDIES!


